
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 1 

 

 

Delibera Commissario Regionale 
 

Delibera Commissario Regionale n. 54 del 09.06.2021: Approvazione bozza accordo 
transattivo per la risoluzione degli affidamenti alla Fantozzi Ufficio Srl per noleggio dell’hardware 
consortile e trasformazione della fornitura in contratto di vendita. Affidamento contratto di 
assistenza software e hardware per il periodo dal 01/06/2021 al 31/05/2024. 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

L’anno duemilaventuno (2021) il giorno 4 (quattro) del mese di giugno, il Commissario Regionale, 
Adelina Pietroleonardo, assistita dal Direttore Unico dott. Stefano Tenaglia 

 

VISTI - il R. D. 13 febbraio 1933, n. 215 

- il Dlgs 165/2001 e s.m.i. 

-  gli artt. 2222 e ss. del codice civile 

-  la Legge Regionale 20 dicembre 2019 n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di 
Consorzi di Bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle 
funzioni di competenza. Abrogazione della Legge Regionale 10 marzo 1983, 

n.11 (Normativa in materia di bonifica)”, pubblicata nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo in data 23.12.2019; 

-  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 69 del 24.09.2020, con il 
quale è stato nominato Commissario Regionale del Consorzio di Bonifica 
Interno Bacino “Aterno e Sagittario” Pietroleonardo Adelina con decorrenza 
dalla data del citato provvedimento; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo 
verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

-il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e 
svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione della 
legislazione regionale in materia di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di 
bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

-il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli 
altri membri eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

CONSIDERATO che in data 14/05/2021 è stato prorogato l’incarico di Direttore Unico condiviso al 
Dott. Stefano Tenaglia, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Centro “Bacino 
SALINE - PESCARA – ALENTO - FORO”, autorizzato, con Delibera Commissariale n. 
21 del 14/05/2021 a prestare la propria attività a scavalco; 

TENUTO CONTO che il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino ATERNO e SAGITTARIO”, con 
Delibera Commissariale 47 del 14/05/2021, ha recepito la suddetta 
Deliberazione di autorizzazione dello stesso il Consorzio di Bonifica Interno 
“Bacino ATERNO e SAGITTARIO”; 

TENUTO CONTO che il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino ATERNO e SAGITTARIO” con 
Deliberazione N. 55 del 6 aprile 2017, Deliberazione N. 31 del 22 febbraio 2018 
e Deliberazione N. 204 del 19 novembre 2019 ha affidato alla Fantozzi Ufficio 
S.r.l. la realizzazione del sito web e la fornitura con noleggio di hardware e 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 2 

 

 

software per l’adeguamento informatico degli uffici consortili per un valore 
complessivo di € 32.676,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO - che alla data del presente atto la Fantozzi Ufficio Srl, in riferimento alle citate 
Delibere di affidamento, ha emesso nel periodo compreso tra il 19/08/2019 e 
il 21/01/2021, fatture per un importo complessivo di € 18.557,21, IVA esclusa;  

- che il Consorzio di Bonifica Interno non ha provveduto alla liquidazione e 
pagamento delle suddette fatture, a tutt’oggi ancora insolute; 

- che tra le Parti è sorta una controversia in ordine alla esecuzione e 
all’adempimento delle suddette Deliberazioni e che le stesse hanno 
concordato di dirimere la controversa con la risoluzione consensuale dei 
contratti di noleggio e la trasformazione degli stessi in contratto di vendita; 

- che le Parti hanno attribuito ai beni e ai servizi oggetto delle Delibere di 
noleggio il valore complessivo di € 35.132,65 IVA esclusa; 

- che il Consorzio di Bonifica Interno, in esecuzione delle Deliberazioni sopra 
descritte, ha pagato alla Fantozzi Ufficio S.r.l., dall’inizio del rapporto ad oggi, 
la somma complessiva di € 21.216,37 IVA esclusa; 

VISTO il parere di regolarità contabile 

DELIBERA 

ART. 1 Per quanto esposto nelle premesse, di approvare l’allegato schema di transazione e di 
autorizzare il Direttore Unico alla sottoscrizione della stessa; 

ART. 2 di affidare alla Fantozzi Ufficio Srl il servizio di assistenza e manutenzione per il periodo 
dal 01/06/2021 al 31/05/2024 al prezzo annuo di € 2.000,00, IVA esclusa, autorizzando 
il Direttore Unico alla sottoscrizione del relativo contratto di affidamento; 

ART. 3 di autorizzare il pagamento dell’importo complessivo di euro 13.934,43, IVA esclusa, 
riconosciuto alla Fantozzi Ufficio Srl a saldo dell’acquisto dei beni e servizi oggetto delle 
richiamate Deliberazioni, previa presentazione di regolare fattura con causale vendita 
unitamente alle note credito a storno di tutte le fatture emesse dalla Fantozzi Ufficio 
Srl e non saldate dal Consorzio alla data dell’accordo di cui all’art. 1; 

ART. 4 di imputare la spesa complessiva di € 14.500,00, relativa alle attrezzature informatiche 
acquistate, sul capitolo 02.1.3.440.1 dell’esercizio 2021; la somma di € 2.500,00, 
relativa al pagamento dei beni di consumo forniti nel periodo 2017-2020, sui residui 
passivi del capitolo 04.1.1.530.1 contabilizzati al 31/12/2020; di imputare la somma di 
€ 1.423,33 relativa al canone di manutenzione dal 01/06/2021 al 31/12/2021 sul 
capitolo 02.1.3.290.1 dell’esercizio 2021 il cui importo sarà opportunamente integrato 
nella 3° variazione del bilancio di previsione; 

ART. 5 di imputare Il residuo canone di manutenzione dal 1/1/2022 al 31/05/2024, pari a 
complessivi € 5.896,67 sullo stesso capitolo 02.1.3.290.1 dei bilanci di previsione degli 
esercizi 2022, 2023 e 2024 per quanto di competenza; 

ART. 6 di procedere alla eliminazione dei residui passivi iscritti in bilancio al 31/12/2020 al cap. 
02.1.3.440.1 pari a € 19.925,91, relativi alle fatture emesse dalla Fantozzi Ufficio Srl nel 
periodo dal 19/08/2019 al 07/12/2020 ed emesse nell’ambito del rapporto di fornitura 
oggetto delle Delibere N. 55 del 6 aprile 2017, N. 31 del 22 febbraio 2018 e N. 204 del 
19 novembre 2019, previa acquisizione delle corrispondenti note di credito; 

ART. 7 di procedere alla compensazione della fattura 347 del 21/01/2021 di € 2.713,89 emessa 
in riferimento alle obbligazioni nascente dalle medesime Delibere, con la 
contabilizzazione della corrispondente nota di credito; 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 3 

 

 

ART. 8 di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Funzionario Amministrativo 
Monaco Maurizio; 

ART. 9 di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i oltre che tutti per gli atti conseguenti il provvedimento. 

 
Il Direttore Unico ll Commissario Consorzio Bonifica 

Dott. Stefano Tenaglia  Adelina Pietroleonardo 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 4 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio e 
dispone i seguenti impegni di spesa. 

Impegno e/o pagamenti di spesa: 
 

 

Capitolo Art. 
N.ro 
impegno 

Anno 
N. ro 
mandato 

Data 
mandato 

importo 

02.1.3.440.1   2021   14.500,00 

02.1.3.270.1   2021   2.500,00 

02.1.3.290.1   2021   1.423,33 

02.1.3.290.1   2022   2.440,00 

02.1.3.290.1   2023   2.440,00 

02.1.3.290.1   2024   1.016,67 

       

 

Pratola Peligna li 09.06.2021 
 
 
 
 
 
 

                   Il Funzionario  
del Settore Ragioneria e Contabilità 
        Rag. Raffaella Marcantonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 5 

 

 

Contratto di Transazione, di Compravendita e Assistenza Informatica   

Tra  

La Fantozzi Ufficio S.r.l., con sede legale in Isernia (IS) alla Via R. Iorio, n. 28, C.F.: 00934560947, in 

persona del suo Legale Rappresentante p.t……………  

E  

Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario con sede legale in Pratola Peligna (AQ) alla Via 

Trieste, n. 63, C.F.: 9201252066, in persona del Direttore Unico ………….. autorizzato alla 

sottoscrizione del presente contratto con Delibera Commissariale n. 54 del 04/06/2021  

Premesso 

- che con Deliberazione N. 55 del 6 aprile 2017 il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e 

Sagittario ha conferito alla Fantozzi Ufficio S.r.l., mediante affidamento diretto, l’incarico di realizzazione 

del sito web istituzionale consorziale al prezzo di € 3.990,00 oltre iva; 

- che, con la stessa Deliberazione N. 55 del 6 aprile 2017, il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno 

e Sagittario ha affidato alla Fantozzi Ufficio S.r.l. la fornitura con noleggio di hardware e software, come 

meglio precisato nel certificato di regolare esecuzione emesso in data 25.09.2017 dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Geom. Antonio Giustino, al prezzo complessivo di € 12.366,00 oltre iva; 

- che con Deliberazione N. 31 del 22 febbraio 2018, il Consorzio di Bonifica Interno  Bacino Aterno e 

Sagittario ha conferito alla Fantozzi Ufficio S.r.l., mediante affidamento diretto, l’incarico di adeguamento 

informatico degli Uffici consorziali, consistente nella concessione in noleggio per un periodo di cinque 

anni dell’hardware ivi meglio specificato, per la cui fornitura e installazione è stato emesso certificato di 

regolare esecuzione emesso in data 8.05.2018 dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Antonio 

Giustino, al prezzo complessivo di € 13.440,00 oltre iva; 

- che con Deliberazione N. 204 del 19 novembre 2019, il Consorzio di Bonifica Interno  Bacino Aterno 

e Sagittario ha conferito alla Fantozzi Ufficio S.r.l., mediante affidamento diretto, l’incarico di 

adeguamento informatico degli Uffici consorziali, consistente nella concessione in noleggio per un 

periodo di tre/cinque anni dell’hardware e le poltrone operative ivi meglio specificato, per la cui fornitura 

e installazione non è stato emesso il relativo certificato di regolare esecuzione ma che, tuttavia, il 

Consorzio con la firma del presente documento attesta di aver regolarmente ricevuto, al prezzo 

complessivo di € 2.880,00 oltre iva; 

- che il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario in esecuzione delle Deliberazioni sopra 

descritte ha pagato alla Fantozzi Ufficio S.r.l., dall’inizio del rapporto ad oggi, la somma complessiva di 

€ 25.861,83 iva inclusa (comprensiva dei costi e delle spese relative alla fornitura di ricambi e materiale 

esclusi dal noleggio);  

- che tra le Parti è sorta una controversia in ordine alla esecuzione e all’adempimento delle suddette 

Deliberazioni; 

- che è intenzione delle Parti dirimere con correttezza, buonafede e trasparenza la insorta controversia. 

Tanto premesso, la Fantozzi Ufficio S.r.l. e il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 6 

 

 

Stipulano e convengono quanto segue 

a) il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario e la Fantozzi Ufficio S.r.l. risolvono 

consensualmente il noleggio degli hardware e dei software sopra descritti; 

b) il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario e la Fantozzi Ufficio S.r.l., convengono di 

trasformare gli originari contratti di noleggio, come descritti in premessa, in contratti di compravendita;  

c) ai fini della determinazione del prezzo della compravendita si tiene conto del valore commerciale che 

i soprarichiamati hardware e software avevano alla data di effettiva consegna dettagliatamente indicati 

nell’allegato “a”; 

d) il valore commerciale degli hardware e dei software, della realizzazione del sito web e della fornitura 

di materiale di consumo, nei termini di cui al punto precedente, viene preventivato dalla Fantozzi Ufficio 

S.r.l. in complessivi € 42.861,83 iva inclusa, come specificato nel preventivo allegato sotto la lettera “a”; 

al netto dello sconto applicato sui prezzi di listino in vigore alla data della consegna indicati nel prospetto 

allegato sotto la lettera “b”; 

f) la suddetta quotazione viene ritenuta congrua dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e 

Sagittario, che lo accetta;  

g) al prezzo di acquisto preventivato di € 42.861,83 viene detratto l’importo di € 25.861,83, 

precedentemente pagato dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario alla Fantozzi 

Ufficio S.r.l.; 

h) il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario e la Fantozzi Ufficio S.r.l. determinano il 

prezzo finale di vendita dei predetti hardware e software in complessivi € 17.000,00 iva inclusa, di cui € 

2.500,00 per il materiale di consumo fornito nel periodo dal 2017 al 2020; 

i) in ottemperanza ai punti che precedono, la Fantozzi Ufficio S.r.l vende al Consorzio di Bonifica Interno 

Bacino Aterno e Sagittario, che acquista, al prezzo di € 17.000,00 iva inclusa, gli hardware, i software, le 

attrezzature installate in opera e i materiali di consumo elencati nel preventivo allegato sotto la lettera “a”; 

l) il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario pagherà alla Fantozzi Ufficio S.r.l. la 

complessiva somma di € 13.934,43, iva esclusa, in un’unica soluzione entro il 30/06/2021; relativamente 

all’IVA trova applicazione la scissione pagamenti di cui all’art. 17 ter DPR 633/72 secondo quanto 

previsto dal D.L. 16 Ottobre 2017, n. 148 convertito con Legge 4 dicembre 2017, n. 172; la Fantozzi 

Ufficio S.r.l. contestualmente alla fattura di € 11.885,25+ IVA con causale saldo vendita attrezzature 

informatiche e alla fattura di € 2.049,18+IVA per la fornitura dei materiali di consumo al 31/12/2020, 

emetterà note credito per le seguenti fatture insolute emesse alla data del presente accordo corrispondenti 

a un importo complessivo di € 18.557,21, IVA esclusa, e precisamente: 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 7 

 

 

 

m) si dà atto che tutti gli hardware e i software sopra elencati e descritti sono già detenuti e posseduti dal 

Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario presso la propria sede, e quindi non sarà 

necessario alcun ulteriore atto traslativo della proprietà successivo alla sottoscrizione del presente 

contratto; 

n) il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario è nel pieno ed esclusivo possesso dei ridetti 

hardware e software utilizzandoli da oltre un triennio, e pertanto dichiara di accettare i citati beni nello 

stato in cui attualmente si trovano, e per tale ragione non è dovuta da parte della Fantozzi Ufficio S.r.l. 

alcuna garanzia per vizi e difetti della cosa venduta; 

o) il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario ha la necessità di garantire il funzionamento 

degli applicativi, delle base dati, dell’hardware, del software di base e della rete in esercizio presso l’Ente, 

oggetto degli affidamenti richiamati in premessa e la Fantozzi Ufficio S.r.l., società specializzata nel 

settore informatico, è disponibile a garantire tale servizio; 

p) il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario intende conferire alla Fantozzi Ufficio S.r.l., 

che accetta, l’incarico avente ad oggetto attività di assistenza e manutenzione per tutti gli hardware e 

software di cui sopra, incluso il sito web istituzionale consorziale;  

q) il sopramenzionato incarico di assistenza, consulenza e manutenzione informatica avrà la durata di tre 

anni con decorrenza dal 01/06/2021 al 31/05/2024; 

r) il prezzo pattuito per l’assistenza, consulenza e manutenzione informatica è di € 2.000,00 (oltre iva) per 

ogni singolo anno, di cui € 400,00 per l’assistenza software e sito web, € 400,00 per l’assistenza alla 

fotocopiatrice multifunzione e € 1.200,00 per assistenza alla rete hardware e ai PC, per un totale di € 

6.000,00 oltre iva per l’intero triennio; da tale prezzo è esclusa la fornitura di ricambi, merce e materiale 

di ogni specie e genere; 

s) il pagamento del suddetto prezzo per l’assistenza, consulenza e manutenzione informatica avverrà 

secondo le seguenti modalità e termini: 

emissione di due fatture semestrali posticipate, ciascuna di € 1.000,00 (mille/00) iva esclusa, che saranno 

pagate entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento. 

n. data imponibile

3829 19/08/2019 1.372,79    

4761 23/10/2019 2.026,50    

4911 28/10/2019 90,00          

4913 29/10/2019 42,00          

424 24/01/2020 2.026,50    

2153 22/04/2020 2.422,50    

2336 11/05/2020 1.320,00    

2727 11/06/2020 1.991,50    

5378 09/11/2020 4.449,00    

5693 07/12/2020 591,93       

347 21/01/2021 2.224,50    

18.557,21



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 54 del 09.06.2021 Pag. 8 

 

 

t) il presente contratto non costituisce in alcun modo novazione dei precedenti rapporti di cui alle 

deliberazioni N. 55 del 6 aprile 2017, N. 31 del 22 febbraio 2018 e N. 204 del 19 novembre 2019, i quali 

vengono consensualmente e interamente risolti, ma costituisce un autonomo, indipendente e nuovo 

titolo/rapporto contrattuale/obbligatorio, interamente svincolato dalle suddette deliberazioni; 

u) la Fantozzi Ufficio S.r.l. e il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, con la 

sottoscrizione del presente contratto, dichiarano di risolvere e di estinguere ogni obbligazione sorta 

anteriormente alla detta sottoscrizione, e di non avere più nulla a pretendere l’una dall’altro, e viceversa, 

in relazione alle deliberazioni N. 55 del 6 aprile 2017, N. 31 del 22 febbraio 2018 e N. 204 del 19 

novembre 2019, nonché in riferimento ad ogni altra obbligazione precedente al presente contratto; 

v) sono fatte salve tutte le obbligazioni già adempiute dalle Parti in virtù dei precedenti rapporti, non 

avendo le suddette risoluzioni/estinzioni carattere retroattivo, escludendo pertanto ogni effetto 

restitutorio/ripristinatorio delle obbligazioni già eseguite, le quali vengono imputate alla compravendita 

degli hardware e dei software sopra annoverati, secondo i termini e le condizioni di cui al presente 

contratto e sopra meglio specificate; 

z) con il presente contratto entrambe le Parti si impegnano e si obbligano a dare ottemperanza a tutte le 

disposizioni che precedono, adempiendo tutte le obbligazioni dalle stesse discendenti con correttezza, 

diligenza e buona fede. 

Si dà atto che tutte le clausole del contratto (da lett. A a Z) sono state oggetto di specifica trattativa tra le 

Parti.  

Pratola Peligna,  

 

Leg. Rapp.te. p.t. della Fantozzi Ufficio S.r.L.  

 

 

_________________________________  

 

 

         Il Direttore Unico 

Consorzio di Bonifica Interno  

  Bacino Aterno e Sagittario 

 

_________________________________ 

   

 

 

 

 


